

COMUNE DI SANTA NINFA

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2018-2023)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a)* sistema e esiti dei controlli interni;
- b)* eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c)* azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d)* situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e)* azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f)* quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2022: 4838

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Lombardino Giuseppe
proclamato il 12.06.2018

Assessori:

- Accardi Giacomo (Vice Sindaco)
- Genco Rosalinda
- Paternò Filippo
- Pellicane Rosario

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente:

Ferreri Carlo

Consiglieri:

- Caraccia Flavia
- Genco Rosalinda
- Pellicane Rosario
- Biondo Nicolò
- Terranova Maria
- Di Leonardo Federica
- Falcetta Benedetto
- Truglio Lorenzo
- Catalano Nicola
- Biondo Graziella
- Pernice Antonio

Insediato in data 28-06-2018 con deliberazione n. 11.

La composizione degli organi istituzionali non ha subito, nel quinquennio, alcuna modifica.

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

L'ente è organizzato in quattro aree:

Area Affari Generali la cui responsabilità è affidata al dr. Alessandro Errante Parrino;

Area Servizi Tecnici la cui responsabilità è affidata all'arch. Vincenzo Morreale;

Area Servizi Finanziari la cui responsabilità è affidata alla dott.ssa Girolama Mauro;

Area Vigilanza la cui responsabilità è affidata all'ispettore Sebastiano Biondo.

Al vertice dell'organizzazione amministrativa dell'ente c'è il Segretario comunale, dott.ssa Letizia Interrante.

I dipendenti in servizio attualmente presso l'ente sono: n. 60 a tempo indeterminato, di cui n. 9 a tempo pieno, n. 36 part time al 66,67% e n. 15 part time al 55,55%.

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente è amministrato dagli organi previsti dalla legge. Durante il mandato elettorale il Comune non ha subito interventi di commissariamento.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente durante il mandato elettorale non ha mai dichiarato dissesto finanziario, né si è trovato nella situazione di riequilibrio o di deficit.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Durante il quinquennio le aree organizzative in cui è strutturato l'Ente sono state incrementate da 3 a 4, istituendo dal 1 gennaio 2023 l'area di vigilanza.

Si registra in data 01.02.2019 la stabilizzazione di n. 38 unità di personale precario già in servizio presso l'ente con contratto di lavoro a tempo determinato e l'assunzione in data 01.01.2020 di n. 18 unità di personale ASU già in rapporto di utilizzo presso l'ente.

Sono state assunte n. 2 unità di personale di categoria D, un istruttore direttivo amministrativo, assunto mediante concorso pubblico in data 01.03.2022, a cui è stata assegnata la responsabilità dell'area affari generali e un assistente sociale, assunta mediante attingimento a graduatorie detenute da altri enti in data 16.02.2023.

Infine è stata effettuata, mediante espletamento di concorso, una progressione verticale per n. 1 unità di personale di categoria D con il profilo professionale di istruttore direttivo contabile in data 01.12.2021.

Nonostante le procedure assunzionali effettuate si registra nel quinquennio una costante diminuzione delle unità di personale in servizio, passando da 74 a 60 unità nel 2023, di cui tra l'altro soltanto 9 in servizio a tempo pieno.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

All'inizio del mandato elettorale su un totale di n. 10 parametri obiettivi di deficitarietà ne risultavano positivi n. 4.

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2021

COMUNE DI SANTA NINFA		Prov.	Tp
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Le modifiche delle fonti normative interne hanno riguardato sia il funzionamento degli organi e degli uffici sia la materia tributaria:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 16.08.2018 è stato approvato il Regolamento comunale in materia di ripartizione del fondo per le funzioni tecniche e l'innovazione (articolo 113, comma 3, d. lgs. 50/2016 e s.m.i.);
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.08.2018 è stato approvato il Regolamento comunale per il cerimoniale;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 16.05.2019 è stato approvato il Regolamento per l'istituzione dell'area delle posizioni organizzative;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28.10.2019 è stato approvato il Regolamento di contabilità armonizzata;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 07.08.2020 è stato approvato il Regolamento dei concorsi e delle selezioni per le assunzioni presso l'Ente;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 07.08.2020 è stato approvato il Regolamento per l'applicazione della nuova IMU;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 20.08.2020 è stato approvato il Regolamento per la disciplina delle procedure di progressione verticale;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27.11.2020 è stato approvato il Regolamento per gli obiettivi dell'Area Servizi Finanziari e Gestione delle Entrate - incentivi tributari;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.03.2021 è stato approvato il Regolamento per l'utilizzo della villa comunale da parte di organizzazioni, associazioni o privati in occasione di eventi;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.04.2021 è stato approvato il Regolamento per l'istituzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale. Legge 160/2019;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19.04.2021 è stato approvato il Regolamento per il funzionamento del Museo dell'Emigrazione di Santa Ninfa;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.06.2021 è stato approvato il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti TARI;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 05.08.2021 è stata approvata la modifica dell'art. 4 del Regolamento comunale in materia di ripartizione del fondo per le funzioni tecniche e l'innovazione (articolo 113, comma 3, d. lgs. 50/2016 e s.m.i.);
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14.03.2022 è stata approvata la modifica al Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.03.2022 è stata approvata la modifica al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti TARI;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.03.2022 è stata approvata la modifica al Regolamento per l'istituzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale. Legge 160/2019;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 06.04.2022 è stato approvato il Regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di Giunta comunale;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2022 è stato approvato il Regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di Consiglio Comunale;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29.07.2022 è stata approvata la modifica al Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti TARI;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 16.09.2022 è stato approvato il Regolamento Edilizio Unico ai sensi dell'art. 29, comma 4 della legge regionale 13 agosto 2020, n. 19;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 04.11.2022 è stata approvata la modifica del Regolamento per l'espletamento delle procedure di mobilità volontaria esterna e dei criteri per l'utilizzazione di graduatorie concorsuali di altri enti;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2022 è stato approvato il Regolamento per l'utilizzo del sistema di videosorveglianza comunale.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

Aliquote IMU	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota abitazione principale	0,4%	0,4%	0,5%	0,5%	0,5%
Detrazione abitazione principale	€ 200	€ 200	€ 200	€ 200	€ 200
Altri immobili	0,76%	0,76%	0,86%	0,86%	0,86%
Fabbricati rurali e strumentali	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%

2.2.2 - TASI:

Aliquote TASI	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota abitazione principale	0,1%	0,1%			
Detrazione abitazione principale					
Altri immobili	0,1%	0,1%			
Fabbricati rurali e strumentali	0,1%	0,1%			

2.2.3 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2018	2019	2020	2021	2022
Aliquota massima	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote	SI	SI	SI	SI	SI

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2018	2019	2020	2021	2022
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procap	169,15	160,95	161,85	176,35	164,86

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il sistema dei controlli interni è stato disciplinato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 22.03.2013 e prevede il controllo successivo di regolarità amministrativa, il controllo di gestione, il controllo sugli equilibri di bilancio e quello sugli organismi partecipati.

L'attuazione concreta del controllo di regolarità amministrativa è stato disciplinato con Determinazione del Segretario Generale n. 437 del 30.12.2013 che ha dettagliato le modalità di campionamento degli atti, la tempistica dei report e il collegamento con l'attuazione del piano anticorruzione.

Il controllo di gestione è stato, invece, affidato all'Unione dei Comuni della Valle del Belice; il controllo sugli equilibri di bilancio è svolto dal responsabile del servizio finanziario.

In concreto, il sistema dei controlli, il cui prodotto è stato inserito nei report sui controlli di regolarità amministrativa regolarmente pubblicati in amministrazione trasparente, ha consentito da un lato di evidenziare alcune criticità soprattutto sulla corretta applicazione degli obblighi di e-procurement e dall'altro di standardizzare processi lavorativi e procedimenti amministrativi puntando sulla piena attuazione degli obblighi di trasparenza e sulle misure generali di prevenzione della corruzione.

2.3.2 - Valutazione delle performance:

La performance organizzativa dell'Ente ha ricevuto nel corso del mandato le seguenti valutazioni:

ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021

9/10 8/10 9/10 9/10

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

I dati finanziari relativi all'anno 2022 sono quelli dello schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 21 del 14.03.2023

ENTRATE (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.780.183,22	2.310.179,45	2.259.754,91	2.721.469,51	2.208.682,43	-2,11
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	1.088.346,87	1.497.699,82	2.092.357,82	2.089.004,18	1.775.646,33	91,94
Titolo 3 – Entrate extratributarie	380.258,09	353.954,51	287.919,82	358.542,72	418.393,88	-5,71
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	1.874.526,86	689.216,77	363.901,77	3.958.175,17	635.771,63	111,16
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	86.525,51	0,00	0,00	12.766,50	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	309.612,25	0,00	0,00
Totale	6.123.315,04	4.937.576,06	5.003.934,32	9.436.803,83	5.051.260,77	54,11

SPESE (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	4.108.502,52	4.169.073,58	3.896.470,63	4.487.833,28	4.113.622,85	9,23
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.228.210,91	2.191.697,86	913.213,57	3.948.379,77	362.383,81	221,47
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	81.243,32	85.185,32	8.720,75	9.099,03	9.493,99	-88,80
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	309.612,25	0,00	0,00
Totale	5.417.956,75	6.445.956,76	4.819.154,95	8.754.924,33	4.485.500,65	61,59

PARTITE DI GIRO (in euro)	2018	2019	2020	2021	2022	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	4.394.012,89	4.381.505,16	4.265.539,37	3.040.736,59	2.588.012,72	-30,80
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	4.394.012,89	4.381.505,16	4.265.539,37	3.040.736,59	2.588.012,72	-30,80

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	96.114,71	65.908,00	75.570,00	78.000,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	4.248.788,18	4.161.833,78	4.640.032,55	5.169.016,41	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	81.243,32	85.186,00	8.720,75	9.100,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	4.108.502,52	4.169.073,58	3.896.470,63	4.487.833,28	0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	65.908,00	75.570,00	78.000,00	88.534,41	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	81.243,32	85.185,32	8.720,75	9.099,03	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		170.492,37	-16.901,12	741.131,92	670.649,69	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	200.814,54	172.322,66	0,00	291.420,83	0,00

<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	35.458,48	25.513,44	6.406,45	25.733,78	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	71.756,73	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		406.765,39	109.178,25	747.538,37	987.804,30	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	334.288,20	82.286,30	895.540,51	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	169.495,83	274.399,30	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	-225.109,95	495.756,24	-182.135,51	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	199.638,20	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	-225.109,95	495.756,24	-381.773,71	0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	26.218,00	4.815,34	49.952,72	87.685,13	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.944.118,28	2.224.344,41	506.949,08	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.874.526,86	775.742,28	363.901,77	3.958.175,17	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	81.243,32	85.186,00	8.720,75	9.100,00	0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	35.458,48	25.513,44	6.406,45	25.733,78	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	86.525,51	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	71.756,73	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	1.228.210,91	2.191.697,86	913.213,57	3.948.379,77	0,00
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	2.224.344,41	506.949,08	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		275.606,02	180.786,87	-8.287,20	62.646,75	0,00
– Risorse accantonate in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	2.467,18	86.525,51	0,11	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	178.319,69	-94.812,71	62.646,64	0,00
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	178.319,69	-94.812,71	62.646,64	0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	86.525,51	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		682.371,41	376.490,63	739.251,17	1.050.451,05	0,00
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	334.288,20	82.286,30	895.540,51	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	2.467,18	256.021,34	274.399,41	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	39.735,25	400.943,53	-119.488,87	0,00
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	199.638,20	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	39.735,25	400.943,53	-319.127,07	0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		406.765,39	109.178,25	747.538,37	987.804,30	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	200.814,54	172.322,66	0,00	291.420,83	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	334.288,20	82.286,30	895.540,51	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	199.638,20	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	169.495,83	274.399,30	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		205.950,85	-397.432,61	495.756,24	-673.194,54	0,00

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		888.493,75			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	235.584,61		Disavanzo di amministrazione	0,00	
	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	96.114,71				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	1.944.118,28				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.780.183,22	2.585.248,34	Titolo 1 - Spese correnti	4.108.502,52	4.485.167,89
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.088.346,87	1.405.394,94	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	65.908,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	380.258,09	434.815,51	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.228.210,91	992.647,23
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.874.526,86	1.519.104,80	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	2.224.344,41	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾		
Totale entrate finali	6.123.315,04	5.944.563,59	Totale spese finali	7.626.965,84	5.477.815,12
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	81.243,32	81.243,32
				0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.394.012,89	4.355.700,07	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	4.394.012,89	4.388.754,47
Totale entrate dell'esercizio	10.517.327,93	10.300.263,66	Totale spese dell'esercizio	12.102.222,05	9.947.812,91
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	12.793.145,53	11.188.757,41	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	12.102.222,05	9.947.812,91
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	690.923,48	1.240.944,50

TOTALE A PAREGGIO	12.793.145,53	11.188.757,41	TOTALE A PAREGGIO	12.793.145,53	11.188.757,41

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		877.298,91			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	379.105,96		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	78.000,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾	0,00				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.721.469,51	1.941.579,69	Titolo 1 - Spese correnti	4.487.833,28	4.393.451,47
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.089.004,18	2.042.642,48	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	88.534,41	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	358.542,72	335.335,76			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	3.958.175,17	3.339.272,64	Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.948.379,77	1.155.311,98
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	0,00	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	4.258,17	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	9.127.191,58	7.663.088,74	Totale spese finali	8.524.747,46	5.548.763,45
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	9.099,03	9.099,03
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	0,00	

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	309.612,25	309.612,25	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	309.612,25	309.612,25
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.040.736,59	3.106.678,22	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	3.040.736,59	3.050.290,01
Totale entrate dell'esercizio	12.477.540,42	11.079.379,21	Totale spese dell'esercizio	11.884.195,33	8.917.764,74
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	12.934.646,38	11.956.678,12	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	11.884.195,33	8.917.764,74
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.050.451,05	3.038.913,38
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	12.934.646,38	11.956.678,12	TOTALE A PAREGGIO	12.934.646,38	11.956.678,12

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.050.451,05
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	895.540,51
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	274.399,41
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	-119.488,87

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	-119.488,87
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	199.638,20
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-319.127,07

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

	2018	2019	2020	2021	2022
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.240.944,50	822.286,51	877.298,91	3.038.913,38	1.168.700,92
Totale Residui Attivi Finali	6.377.907,95	6.183.343,34	7.023.677,87	8.363.269,72	6.642.781,53
Totale Residui Passivi Finali	2.492.212,04	3.446.828,55	4.138.479,93	6.935.001,39	2.947.100,61
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	65.908,00	75.570,00	78.000,00	88.534,41	92.433,95
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	2.224.344,41	506.949,08	0,00	0,00	225.448,16
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	2.836.388,00	2.976.282,22	3.684.496,85	4.378.647,30	4.546.499,73
Di cui:					
Parte accantonata	2.371.844,28	2.706.132,48	2.788.418,78	3.773.597,49	3.940.172,49
Parte vincolata	160.940,17	160.650,51	416.671,85	521.762,63	275.292,09
Parte destinata agli investimenti	62.435,86	61.371,08	11.418,36	18.636,43	59.619,86
Parte disponibile	241.167,69	48.128,15	467.987,86	64.650,75	271.415,29

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2018	2019	2020	2021	2022
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio	176.786,64	109.150,00		92.207,00	
Spese correnti non ripetitive	46.316,54	53.167,00		199.213,83	273.397,03
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	3.929,36	4.821,00	49.952,72	87.685,13	2.475,38
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	227.032,54	177.138,00	49.952,72	379.105,96	275.989,41

Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	90.268,94	70.224,53	0,00	2.332,60	87.936,34	17.711,81	75.482,95	93.194,76
Totale titoli	2.676.497,87	1.523.000,44	0,00	48.442,56	2.628.055,31	1.105.054,87	1.387.157,17	2.492.212,04

RESIDUI ATTIVI ANNO 2021	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e	5.200.596,73	688.556,11	0,00	0,00	5.200.596,73	4.512.040,62	1.468.445,93	5.980.486,55
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	369.846,83	9.100,55	0,00	4.270,74	365.576,09	356.475,54	55.462,25	411.937,79
Titolo 3 - Entrate extratributarie	628.257,72	53.269,50	0,00	41.930,39	586.327,33	533.057,83	76.476,46	609.534,29

Titolo 4 - Entrate in conto capitale	544.089,06	378.362,50	0,00	12.368,23	531.720,83	153.358,33	997.265,03	1.150.623,36
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	116.525,51	4.258,17	0,00	0,00	116.525,51	112.267,34	0,00	112.267,34
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	164.362,02	65.942,73	0,00	0,00	164.362,02	98.419,29	1,10	98.420,39
Totale titoli	7.023.677,87	1.199.489,56	0,00	58.569,36	6.965.108,51	5.765.618,95	2.597.650,77	8.363.269,72

RESIDUI PASSIVI ANNO 2021	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	2.125.817,09	1.170.171,77	0,00	34.846,70	2.090.970,39	920.798,62	1.264.553,58	2.185.352,20
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.818.308,82	326.735,32	0,00	46.527,93	1.771.780,89	1.445.045,57	3.119.803,11	4.564.848,68
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	194.354,02	69.026,23	0,00	0,09	194.353,93	125.327,70	59.472,81	184.800,51
Totale titoli	4.138.479,93	1.565.933,32	0,00	81.374,72	4.057.105,21	2.491.171,89	4.443.829,50	6.935.001,39

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.690.021,56	702.601,66	768.657,07	734.288,88	616.471,45	1.468.445,93	5.980.486,55
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	54.608,83	0,00	94.572,33	144.604,20	62.690,18	55.462,25	411.937,79
Titolo 3 - Entrate extratributarie	318.894,46	78.575,96	41.630,84	44.913,41	49.043,16	76.476,46	609.534,29
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	69.399,00	0,00	49.386,70	0,00	34.572,63	997.265,03	1.150.623,36
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	30.000,00	0,00	0,00	82.267,34	0,00	0,00	112.267,34
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	40.384,38	14.705,52	43.329,39	1,10	98.420,39
Totale	2.162.923,85	781.177,62	994.631,32	1.020.779,35	806.106,81	2.597.650,77	8.363.269,72

	2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	614.122,34	66.647,95	29.086,00	101.307,64	109.634,69	1.264.553,58	2.185.352,20
Titolo 2 - Spese in conto capitale	8.307,81	55.840,29	0,00	741.846,34	639.051,13	3.119.803,11	4.564.848,68
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	8.092,25	568,05	40.384,38	38.521,52	37.761,50	59.472,81	184.800,51
Totale	630.522,40	123.056,29	69.470,38	881.675,50	786.447,32	4.443.829,50	6.935.001,39

	2018	2019	2020	2021	2022
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	144,88 %	191,74 %	228,79 %	213,96 %	225,16 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2018	2019	2020	2021	2022
SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2018	2019	2020	2021	2022
Residuo debito finale	173.544,38	88.359,87	79.637,86	70.539,28	61.045,29
Popolazione residente	4953	4974	4940	4842	4838
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	35,03	17,76	16,12	14,56	12,62

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2018	2019	2020	2021	2022
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,47 %	0,17 %	0,08 %	0,07 %	0,07 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2018
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	2.095.592,09	29.567.840,94		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	1.090.725,78	28.991.355,59		
1.3	Infrastrutture	408.850,14	576.485,35		
1.9	Altri beni demaniali	596.016,17			
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	60.779.113,55	24.634.346,05		

2.1	Terreni	778.864,20	1.342.564,80	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	32.734.325,06	23.091.252,37		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	113.753,21	154.799,33	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	614,88	819,84		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	30.615,04	21.549,07		
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture	27.103.204,10	3.532,42		
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali	17.737,06	19.828,22		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	25.745,84	11.552.794,71	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	62.900.451,48	65.754.981,70		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	37.672,00	35.672,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	37.672,00	35.672,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso	82.007,18	82.007,18	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	72.859,59	72.859,59		
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	9.147,59	9.147,59	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	119.679,18	117.679,18		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	63.020.130,66	65.872.660,88		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	13.462,35	12.828,86	CI	CI
	Totale rimanenze	13.462,35	12.828,86		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.282.471,04	1.429.713,40		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	873.374,90	627.232,89		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	409.096,14	802.480,51		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	293.079,77	2.420.982,24		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	268.331,77	2.420.982,24		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	24.748,00			
3	Verso clienti ed utenti	172.715,99	97.402,24	CII1	CII1
4	Altri Crediti	676.800,93	629.694,60	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		55.403,35		
c	<i>altri</i>	676.800,93	574.291,25		
	Totale crediti	2.425.067,73	4.577.792,48		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3

				CIII4,5	
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.517.714,65	269.836,80		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.517.714,65	269.836,80		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.517.714,65	269.836,80		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.956.244,73	4.860.458,14		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	66.976.375,39	70.733.119,02		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	54.394.025,61	56.281.612,08	AI	AI
II	Riserve	12.597.853,62	11.630.834,04		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	12.410.064,12	11.463.412,76	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	187.789,50	167.421,28		
III	Risultato economico dell'esercizio	-2.998.451,06	-1.183.496,39	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	63.993.428,17	66.728.949,73		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte	240.759,01		B2	B2
3	Altri	26.500,00	240.759,01	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	267.259,01	240.759,01		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	199.136,90	317.829,16		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		541.380,43		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	199.136,90	-223.551,27	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.612.258,04	2.058.061,80	D7	D6

3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	180.412,54	484.969,21		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	148.578,31	419.758,06		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>		1.099,54	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	31.834,23	64.111,61		
5	Altri debiti	657.313,73	902.610,11	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	251.345,01	294.967,73		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	74.555,18	171.238,68		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	331.413,54	436.403,70		
	TOTALE DEBITI (D)	2.649.121,21	3.763.470,28		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi	66.567,00		E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	66.567,00			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	66.976.375,39	70.733.179,02		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**COMUNE DI SANTA NINFA (Tp)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.910.583,95	1.935.093,22		
2	Proventi da fondi perequativi	790.380,06	910.642,97		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.234.752,25	2.261.970,34		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	979.613,96	1.140.276,28		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	255.138,29	1.121.694,06		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	285.945,70	341.624,22	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	158.474,21	181.165,01		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>				
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	162.397,95	380.000,99	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	4.384.059,91	5.829.331,74		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	190.317,27	182.093,71	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.364.251,28	1.528.501,85	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	542.510,70	702.565,09		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	287.372,41	696.770,09		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	255.138,29	5.795,00		

13	Personale	1.907.749,33	1.904.910,06	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.968.726,52	2.351.487,55	B10	B10
	<i>a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
	<i>b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.277.286,32	1.256.514,22	B10b	B10b
	<i>c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
	<i>d Svalutazione dei crediti</i>	691.440,20	1.094.973,33	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-633,49	356,98	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	26.500,00	240.759,02	B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	34.285,78	2.559,08	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.033.707,39	6.913.233,34		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-1.649.647,48	-1.083.901,60		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
	<i>a da società controllate</i>				
	<i>b da società partecipate</i>				
	<i>c da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	390,98	5.997,97	C16	C16
	Totale proventi finanziari	390,98	5.997,97		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	9.606,92	21.815,10	C17	C17
	<i>a Interessi passivi</i>	9.606,92	21.815,10		
	<i>b Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	9.606,92	21.815,10		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-9.215,94	-15.817,13		

CONTO ECONOMICO	Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
-----------------	------	----------	-------------	-------------

				art. 2425 cc	DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	9.999,60	16.982,11	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		9.109,56		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	9.999,60	7.872,55		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	9.999,60	16.982,11		
25	Oneri straordinari	2.349,80	3.360,62	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	2.349,80	3.360,62		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	2.349,80	3.360,62		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	7.649,80	13.621,49		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-1.651.213,62	-1.086.097,24		
26	Imposte (*)	89.144,20	97.399,15	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-1.740.357,82	-1.183.496,39	23	23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

ANNO 2021
COMUNE DI SANTA NINFA (Tp)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	4.183,52	5.690,12	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti		2.606,40	BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.183,52	8.296,52		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	2.876.069,72	2.124.137,80		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	898.147,02	946.936,26		
1.3	Infrastrutture	1.467.082,04	650.057,45		
1.9	Altri beni demaniali	510.840,66	527.144,09		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	55.300.349,64	56.606.028,12		
2.1	Terreni	554.049,27	595.383,97	BII1	BII1

	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2		Fabbricati	31.102.867,92	31.701.552,62		
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3		Impianti e macchinari	77.356,54	94.502,51	BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4		Attrezzature industriali e commerciali	18.053,24	19.808,29	BII3	BII3
2.5		Mezzi di trasporto				
2.6		Macchine per ufficio e hardware	13.815,30	21.077,68		
2.7		Mobili e arredi	231,83			
2.8		Infrastrutture	23.494.101,39	24.137.366,90		
2.99		Altri beni materiali	39.874,15	36.336,15		
3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.050.568,87	1.027.293,69	BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	62.226.988,23	59.757.459,61		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1		Partecipazioni in	2.750,00	2.750,00	BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>	2.000,00	2.000,00	BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>	750,00	750,00		
2		Crediti verso			BIII2	BIII2
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	2.750,00	2.750,00		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	62.233.921,75	59.768.506,13		

COMUNE DI SANTA NINFA (Tp)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	C) <u>ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
I	<u>Rimanenze</u>	12.391,51	12.646,36	CI	CI
	Totale rimanenze	12.391,51	12.646,36		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.797.194,20	2.031.830,61		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.419.005,27	2.015.247,01		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	378.188,93	16.583,60		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	689.743,44	40.809,08		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	664.995,44	16.061,08		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	24.748,00	24.748,00		
3	Verso clienti ed utenti	114.623,59	284.198,14	CII1	CII1
4	Altri Crediti	421.398,40	645.618,14	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	91.208,96	91.208,96		
c	<i>altri</i>	330.189,44	554.409,18		
	Totale crediti	3.022.959,63	3.002.455,97		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3

2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	3.038.913,38	877.298,91		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	3.038.913,38	877.298,91		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	3.038.913,38	877.298,91		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.074.264,52	3.892.401,24		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	68.308.186,27	63.660.907,37		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

COMUNE DI SANTA NINFA (Tp)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	<u>A) PATRIMONIO NETTO</u>				
I	Fondo di dotazione	53.950.433,20		AI	AI
II	Riserve	7.885.160,18			
b	<i>da capitale</i>	7.634.644,98		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	250.515,20		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	2.193.167,92		AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-3.452.198,53		AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	60.576.562,77	58.486.515,43		
	<u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte		240.759,01	B2	B2
3	Altri	100.440,41	99.819,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	100.440,41	340.578,01		
	<u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u>				
		5.200,00		C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	5.200,00			
	<u>D) DEBITI (1)</u>				
1	Debiti da finanziamento	70.539,28	79.638,31		

	a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
	b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
	c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
	d	<i>verso altri finanziatori</i>	70.539,28	79.638,31	D5	
2		Debiti verso fornitori	4.492.819,41	1.981.203,76	D7	D6
3		Acconti			D6	D5
4		Debiti per trasferimenti e contributi	1.499.227,31	1.271.487,81		
	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	76.214,53	85.576,11		
	c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
	d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
	e	<i>altri soggetti</i>	1.423.012,78	1.185.911,70		
5		Altri debiti	1.474.862,68	1.423.484,05	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a	<i>tributari</i>	339.882,26	348.123,87		
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	152.368,49	163.019,60		
	c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	74.810,58	74.810,58		
	d	<i>altri</i>	907.801,35	837.530,00		
		TOTALE DEBITI (D)	7.537.448,68	4.755.813,93		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi	88.534,41	78.000,00	E	E
II		Risconti passivi			E	E
1		Contributi agli investimenti				
	a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>da altri soggetti</i>				
2		Concessioni pluriennali				
3		Altri risconti passivi				
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	88.534,41	78.000,00		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	68.308.186,27	63.660.907,37		

COMUNE DI SANTA NINFA (Tp)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**COMUNE DI SANTA NINFA (Tp)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	2.007.541,03	1.969.079,00		
2	Proventi da fondi perequativi	713.928,48	290.675,91		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	5.941.974,69	2.433.502,68		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.089.004,18	2.092.357,82		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	3.852.970,51	341.144,86		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	268.256,96	244.321,94	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	170.840,20	177.527,67		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	97.416,76	66.794,27		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	217.822,13	37.658,01	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	9.149.523,29	4.975.237,54		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	127.637,33	205.755,61	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.897.278,80	1.580.821,56	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	3.200,00	3.200,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	598.438,93	706.949,89		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	598.438,93	200.000,81		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		506.949,08		
13	Personale	1.706.401,27	1.853.959,32	B9	B9

14	Ammortamenti e svalutazioni	2.493.114,23	1.399.347,22	B10	B10
<i>a</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.506,60		B10a	B10a
<i>b</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.277.472,00	1.393.560,92	B10b	B10b
<i>c</i>	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
<i>d</i>	<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.214.135,63	5.786,30	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	254,85	-1.133,36	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	621,41	99.819,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	5.200,00		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	16.975,47	19.571,15	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.849.122,29	5.868.290,39		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	2.300.401,00	-893.052,85		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
<i>a</i>	<i>da società controllate</i>				
<i>b</i>	<i>da società partecipate</i>				
<i>c</i>	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	0,11	54,14	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,11	54,14		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	3.434,29	3.763,01	C17	C17
<i>a</i>	<i>Interessi passivi</i>	3.434,29	3.763,01		
<i>b</i>	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	3.434,29	3.763,01		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-3.434,18	-3.708,87		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	80.580,48	43.506,31	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	20.000,00	16.127,24		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	25.733,78	6.406,45		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	34.846,70	20.972,62		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	80.580,48	43.506,31		
25	Oneri straordinari	86.488,86	12.579,39	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	86.488,86	12.579,39		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	86.488,86	12.579,39		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-5.908,38	30.926,92		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	2.291.058,44	-865.834,80		
26	Imposte (*)	97.890,52	95.137,95	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.193.167,92	-960.972,75	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Sentenze esecutive	23.655,61		10.160,50		
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi			32.872,89		40.084,28
Totale	23.655,61		43.033,39		40.084,28

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2018	2019	2020	2021	2022
Procedimenti di esecuzione forzata					

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2018	2019	2020	2021	2022
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	2.451.443,60	2.451.443,60	2.451.443,60	2.451.443,60	2.451.443,60
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	1.712.582,82	1.680.058,89	1.819.924,83	1.759.154,69	1.701.802,83
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	51,28 %	52,31 %	60,43 %	49,90 %	53,47 %

Spesa del personale pro-capite:

	2018	2019	2020	2021	2022
Spesa personale / Popolazione	373,87	350,07	380,08	378,42	364,01

Rapporto popolazione dipendenti:

	2018	2019	2020	2021	2022
Popolazione / Dipendenti	66,93	71,05	76,00	76,85	82,00

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Il mancato adeguamento alle disposizioni di cui all'art. 9 comma 28 del d.l. 78/2010 è stato autorizzato dall'art. 4, c. 9 bis del d.l. 101/2013. Tale disposizione normativa, infatti, ha autorizzato le regioni a statuto speciale di derogare per la "proroga finalizzata" ai limiti previsti dall'art. 9 c. 28 del d.l. 78/2010. Tale possibilità è stata concessa anche per l'anno 2015 e successivi dall'art. 1, c. 268 della l. 190/2014, norma che produce effetti autorizzatori anche nella Regione Siciliana, in virtù del rinvio dinamico alla fonte di produzione contenuto nel c. 4 dell'art. 30 della l.r. 5/2014.

Dall'anno 2019 l'Ente ha provveduto a stabilizzare il personale precario in servizio, rimanendo fino a giugno 2022 soltanto il contratto di lavoro a tempo determinato e parziale (12 ore settimanali), stipulato ai sensi dell'art. 557 della L. 311/2004, per una unità di personale di categoria D dipendente di ruolo di un'altra amministrazione comunale. Ad oggi non ha più in essere rapporti di lavoro flessibile.

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

ANNO 2009	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021	ANNO 2022
€. 829.074,15	€. 749.756,19	€. 129.341,27	€. 22.062,05	€. 22.016,49	€. 12.723,61

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

L'Ente non possiede aziende speciali nè istituzioni.

Fondo risorse decentrate:

ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021	ANNO 2022
€. 217.135,00	€. 200.863,23	€. 219.382,89	€. 224.147,40	€. 224.921,20

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni): NO

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

L'ente è stato oggetto di rilievi da parte della Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione Siciliana che ha emesso la Deliberazione n.206 /2021/PRSP, di cui si riporta il dispositivo:

esaminati i questionari sui rendiconti per gli esercizi 2017 e 2018;

Accerta:

- la tardiva approvazione dei rendiconti per gli esercizi 2017 - 2018 ed invita l'ente, per il futuro, al rispetto dei termini per tale adempimento, in considerazione della rilevanza evidenziata in motivazione;
- la sussistenza di elementi d'incertezza contabile sulla congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, in relazione alla consistenza cospicua dei residui attivi;
- la sussistenza di dubbi sulla congruità del Fondo rischi contenzioso e spese legali, atteso che l'ente non ha calcolato il fondo secondo i criteri di cui al punto 5.2. lett. h) del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;
- l'inadeguatezza del sistema informativo che non consente di rilevare i rapporti finanziari, economici e patrimoniali tra l'ente e le sue società partecipate;
- la mancata sottoscrizione, da parte degli organi di revisione delle partecipate, della conciliazione dei rapporti creditori/debitori;
- il mancato adempimento previsto dal D.lgs. 118/2011 relativo alla conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'ente e gli organismi partecipati;
- l'incapacità dell'ente nell'organizzazione e attuazione dell'attività riscossione dei tributi e dello smaltimento dei residui attivi.

Raccomanda:

- di procedere all'analitica ed approfondita revisione dei residui attivi e passivi, al fine di recuperare la piena attendibilità della stima del risultato di amministrazione;
- di procedere alla verifica degli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità, fondo contenzioso e passività potenziali;
- di procedere all'urgente adozione di misure di efficientamento dell'attività di riscossione dei residui attivi.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'organo di revisione contabile ha espresso parere non favorevole sullo schema di bilancio di previsione 2020/2022 a motivo della sussistenza, a detta dell'organo di revisione, di un debito del Comune nei confronti della fallita società Belice Ambiente SpA non coperto nel bilancio di previsione oggetto della relazione né oggetto di accantonamento.

Il Consiglio Comunale ha comunque approvato il bilancio di Previsione supportato da una relazione a firma del responsabile dell'area servizi finanziari nella quale **si ribadisce la correttezza, congruità, attendibilità e legittimità delle previsioni iscritte in bilancio**, in quanto le somme richieste dalla società, eccedenti quelle già previste in bilancio non costituiscono né debito certo, né debito in contenzioso; ma mera pretesa unilaterale a fronte della quale non sussiste obbligo di accantonamento.

Tale posizione è stata confermata dalla risoluzione, mediante transazione, dei rapporti con la curatela fallimentare della società Belice Ambiente con il pagamento della somma di € 800.000,00 coperta da residui passivi e da un accantonamento sull'avanzo di amministrazione.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

L'Ente si è costantemente attenuto alle disposizioni di legge in materia di contenimento della spesa corrente (art. 6 decreto legge 78/2010- art. 15 c. 1 decreto legge 66/2014 e ss.mm.ii)

Si evidenziano notevoli risparmi conseguiti nel corso del mandato sia a seguito di un piano di razionalizzazione della spesa delle utenze (luce, gas, telefono, connessioni internet) che ha comportato, tra l'altro, più volte la rinegoziazione dei relativi contratti, sia successivamente alla riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica.

La gestione diretta delle polizze assicurative, senza, cioè, l'intermediazione del broker e l'aggiudicazione dei contratti con il criterio del prezzo più basso hanno consentito un risparmio sul costo delle stesse.

Con la progressiva digitalizzazione degli atti e dei documenti, si è imposta la flessione dei costi per l'acquisto di carta e materiale di consumo per fotocopiatori e stampanti.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

L'ente non partecipa in situazioni di controllo ad alcuna società né ha effettuato esternalizzazioni.

Santa Ninfa, 21/03/2023

Il Sindaco

F.to Dr. Giuseppe Lombardino

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziaria

f.to Dott.ssa Maria Carrubba

Tale è la Relazione di fine mandato 2018-2023 del COMUNE DI SANTA NINFA che è stata trasmessa alla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data 22.03.2023 con nota prot. n. 3798/2023.